
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 116 del 25/02/2022

Oggetto: istituzione di un particolare dispositivo di traffico per il giorno 27 febbraio 2022 per lo svolgimento
della manifestazione podistica “Napoli City Half Marathon"

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 27  febbraio  2022,  avrà  luogo  l'iniziativa “Napoli  City  Half  Marathon", manifestazione  sportiva
consistente in una gara podistica di 21 km (mezza maratona) organizzata dalla Napoli Running  con il
patrocinio  del  Comune di  Napoli, con partenza da viale  Kennedy e  che  interesserà  varie  strade  del
territorio cittadino;

 per definire le modalità di svolgimento della manifestazione podistica si sono tenuti numerosi incontri
nel corso dei quali si è concordato il dispositivo di traffico da adottare che prevede:

1. dalle ore 8:30 del 27/02/2022 alle ore 12:00 del 27.02.2022, la chiusura delle seguenti strade di
volta in volta interessate dal passaggio degli atleti:  viale Kennedy, via Giulio Cesare,  galleria
Laziale, via Caracciolo, via Partenope, via Nazario Sauro, via Acton, via Cristoforo Colombo,
via Nuova Marina, via Vespucci, via Ponte della Maddalena, via Alessandro Volta, via Nuova
Marina,  via  Marchese  Campodisola,  piazza  Bovio,  corso  Umberto,  piazza  Nicola  Amore
incrocio via Tramontana, corso Umberto, piazza Bovio, via Guglielmo Sanfelice, via Medina,
via  Vittorio  Emanuele,  piazza  Trieste  e  Trento,  piazza  del  Plebiscito,  via  Santa  Lucia,  via
Partenope, via Caracciolo, galleria Laziale, via Giulio Cesare, piazzale Tecchio,viale Kennedy;

2. dalle 7:00 alle 12:00 del 27/02/2022, la chiusura della galleria Laziale, al fine di garantire una
maggiore areazione del tratto di strada prima del passaggio degli atleti;

3. dalle  ore  8:30 alle  ore  12:00 del  27.02.2022,  su  richiesta  dalla  Polizia  Locale  U.O.  Chiaia,
l'istituzione in via Nazario Sauro di una corsia di emergenza lato fabbricati, dalla confluenza con
via Partenope fino all’intersezione con via Acton/Cesario Console;

4. dalle  ore  8:30 alle ore 12:00 del 27/02/2022, la  sospensione degli  stalli  taxi  presenti  in Via
Parthenope e in via Santa Lucia;

5. dalle ore 18:00 del 26/02/2022 alle ore 12:00 del 27.02.2022. la sospensione delle aree di sosta
regolamentate a pagamento in viale Kennedy e piazzale Tecchio;

6. dalle ore 01:00 alle  ore 12:00 del 27.02.2022, il divieto di transito veicolare in viale Kennedy,
per gli allestimenti pre-partenza;

7. inoltre, nel corso dei citati incontri si è evidenziato che considerata l'impossibilità di realizzare,
come in tutte le altre occasioni analoghe, il doppio senso di circolazione nella Galleria Quattro
Giornate per la presenza di una cantiere e considerata l'impossibilita di consentire la circolazione
veicolare  nella  galleria  Laziale  contemporaneamente  al  passaggio  degli  atleti,  i  veicoli
provenienti  da  Fuorigrotta  dirette  verso  il  Centro,  dovranno  essere  dirottate  su  percorsi
alternativi con la segnaletica di indicazione di questi percorsi a carico e cura degli e secondo le
indicazioni della Polizia Locale;

8. infine,  al fine di  consentire lo svolgimento del trasporto pubblico di  linea non incidente sul
percorso, l'ANM S.p.A. ha chiesto che, durante lo svolgimento della maratona, lo stazionamento
degli autobus di piazzale campi Flegrei (linee 181-R6-502-C1-618-580) sia spostato in piazzale
Atleti Azzurri d'Italia, nel parcheggio antistante lo Stadio prospiciente il Settore Distinti. 

Considerato che  allo  scopo  di  consentire  la  predetta  manifestazione  occorre  predisporre  un  particolare
dispositivo di traffico nelle strade interessate dalla gara.
Visto che la “Conferenza Permanente dei servizi per l’ organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione
dei cantieri di lavoro e manifestazioni” del 22 febbraio 2022 ha espresso parere favorevole”;
Letti:

• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice

della strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

BA

Comune di Napoli
Data: 25/02/2022, OD/2022/0000232



O R D I N A
A) ISTITUIRE:

1) dalle ore 8,30 alle ore 12.00 del 27 febbraio 2022 e comunque fino a cessate esigenze:
a) il  divieto  di  transito  veicolare  nei  tratti  delle  strade  di  seguito  elencate  e  di  volta  in  volta

interessate dal percorso della maratona: viale J.F. Kennedy, via Giulio Cesare, galleria Laziale,
via  Caracciolo,  via  Partenope,  via  Nazario  Sauro,  via  Ammiraglio  Ferdinando  Acton,  via
Cristoforo Colombo, via Nuova Marina, via Amerigo Vespucci, via Ponte della Maddalena, via
Alessandro Volta, via Nuova Marina, via Marchese Campodisola, piazza Bovio, corso Umberto,
piazza Nicola Amore incrocio via Tramontana, corso Umberto, piazza Bovio, via Guglielmo
Sanfelice, via Medina, via Vittorio Emanuele, piazza Trieste e Trento, piazza del Plebiscito, via
Santa  Lucia,  via  Partenope,  via  Caracciolo,  galleria  Laziale,  via  Giulio  Cesare,  piazzale
Tecchio,viale Kennedy;

b) in via Nazario Sauro, dalla confluenza con via Partenope all'intersezione con via  Ammiraglio
Ferdinando Acton/via Cesario Console, una corsia di emergenza lato fabbricati con direzione di
marcia verso via Ammiraglio Ferdinando Acton;

c) in  piazzale  Atleti  Azzurri  d'Italia,  nel  parcheggio antistante  lo  Stadio  prospiciente  il  Settore
Distinti distinti, un'area di stazionamento degli autobus di linea di ANM Spa;

2) dalle ore 7:00 alle ore 12:00 del 27 febbraio 2022 e comunque fino a cessate esigenze, il divieto di
transito veicolare nella galleria Laziale;

3) in viale J.F. Kennedy dalle ore 01:00 alle ore 12:00 del 27 febbraio 2022 e comunque fino a cessate
esigenze, il divieto di transito veicolare;

4) dalle  ore  18:00 del  26/02/2022 alle  ore  12:00  del 27 febbraio 2022  e  comunque fino a  cessate
esigenze, il divieto di sosta con rimozione coatta  in viale J.F. Kennedy e piazzale Tecchio con la
sospensione delle aree di sosta regolamentate a pagamento senza custodia (cd strisce blu).

B) SOSPENDERE dalle ore 8,30 alle ore 12.00 del 27 febbraio 2022 e comunque fino a cessate esigenze:
1) in via Partenope e in via Santa Lucia le aree di sosta destinate ai taxi;
2) l'area di stazionamento degli autobus di linea di ANM Spa di piazzale Campi Flegrei.

Ogni altra Ordinanza sulle suddette vie e piazze in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente
che ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale e potrà adottare tutti
i necessari accorgimenti qualora se ne presentasse l'esigenza nonché potrà modificare l'orario di attivazione dei
dispositivi previsti nella presente Ordinanza Dirigenziale a secondo delle esigenze del traffico veicolare/pedonale.
La relativa segnaletica provvisoria nonché la segnaletica indicante i percorsi alternativi e quant'altro necessario ai
fini della sicurezza della circolazione veicolare e pedonale durante la manifestazione sarà apposta a cura del
Responsabile Tecnico della manifestazione, che ne curerà anche il successivo ripristino, , secondo le disposizioni
impartite dagli organi del Servizio Autonomo Polizia Locale.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere,  entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 
Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

BA

Comune di Napoli
Data: 25/02/2022, OD/2022/0000232


		2022-02-25T11:38:28+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




